
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ 
PRO-REITORIA DE ENSINO 

 
 

 

ALTERAÇÃO DO EDITAL 022/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022- CHAMADA PÚBLICA PARA MATRÍCULA 
EM CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, NA MODALIDADE DE ENSINO PRESENCIAL  

 

O Coordenador Geral dos Cursos de Formação Inicial e continuada do Convênio  Convênio nº 

021/2021 SETEC/IFPA/FADESP, designada pela Port. nº 1598/2022/GAB/ 2022, no uso de suas 

atribuições legais, Resolve: 

 
1. Alterar o item 10.0 do Edital 022/2022– referente ao Edital Chamada pública para matrícula em 
cursos de formação inicial e continuada, na modalidade de ensino presencial . 
 
10. DO CRONOGRAMA 
 

Data Etapa  
Horário 

11/11/2022 Publicação do Edital. - 

11 a 13 /11/2022 Impugnação do Edital.   Até às 23:59h 

14/11/2022 Resultado dos recursos para impugnação do edital, 
se houver 

Até às 18h 

16 e 23/11/2022 Inscrição no processo seletivo. Até às 17h 

24/11/2022 Publicação do resultado preliminar  Até as 23:59h 

25  e 27/11/2022 Interposição de recursos contra o resultado 
preliminar  

Até às 23:59h 

28/11/2022 Resultado de recursos interpostos contra o resultado 
Preliminar 

Até às 15h 

28/11/2022 Publicação do resultado final do processo seletivo. Até às 18h 

29/11/2022 Publicação dos aprovados da lista espera. 
Até às 18h 

30.11 a 03/12/2022 Inicio das aulas *  

 

 

2. Atualização das TABELA DE OFERTAS DE CURSOS “ATUALIZADOS” DO IFPA 

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 022/2022 e, os Anexos I e Anexo II. 

 

 

 
 

              Roseane Fernandes da Costa 
Coordenação Geral dos Cursos de FICs. 
Convênio nº 021/2021 SETEC/IFPA/FADESP 
          Port. Nº 1598/2022/GAB/ 2022. 
 

Roseane 
Fernandes da 
Costa:170134102
68

Roseane Fernandes da 
Costa:17013410268 
2022.11.18 17:17:36 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ 
PRO-REITORIA DE ENSINO 

 
 

 

TABELA DE OFERTAS DE CURSOS “ATUALIZADOS” DO IFPA PROCESSO SELETIVO 

EDITAL Nº 022/2022 e, os Anexos I e Anexo II. 

2.2. Os cursos ofertados na modalidade de ensino presencial serão realizados na mesorregião 

metropolitana de Belém nas Unidades SECTET e nos centros de convivência Usina da Paz dos 

municípios de Ananindeua, Barcarena, Belém e Marituba, identificados na tabela abaixo: 
  CURSOS LOCAL /UNIDADES SECTET ENDEREÇO 

Assistente Administrativo Usina do Icuí-Guajará. Estr. Icuí-Guajará, Ananindeua - PA 

Operador de Computador Campus Ananindeua do IFPA Estrada do Icuí Guajará S/Nº  
Ananindeua - PA 

Assistente Administrativo Usina de Marituba Rua Bom Sossego s/n, bairro União, 
Marituba - PA Operador de Computador 

Recepcionista  de eventos  
Usina da Cabanagem 

Usina da Paz, Av. Damasco, 37 – 
Cabanagem, Belém-PA Instalador e Reparador de Redes de 

Computadores. 

Cuidador de idoso Escola Marilda Nunes - 
Bengui 
 

Passagem Maciel, ao lado do Centro de 
Saúde- S/N -Bengui Recepcionista  de eventos 

Guia de Interprete Usina da Paz - Terra Firme Psg Belo Horizonte, esquina com psg do 
Arame- Terra Firme Cuidador de Idoso 

Cuidador de idoso  
 
EE SANTO DUMONT 

Conj. Alacid Nunes, Alameda Intendente 
Cel. Antônio Pimenta Magalhães, s/n- 
Guamá, Belém-PA 
  

Agente de Recepção e reservas em 
meios de Hospedagem. 

Lingua Brasileira de Sinais Usina do Jurunas Travessa Honorio Jose dos Santos, 712 
B, Jurunas, Belém-PA Cuidador de Idoso 

Instalador e Reparador de Redes de 
Computadores. 

ETEPA  
Dr. Celso Malcher 

Av. Perimetral S/N - localizada dentro do 
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá 
(PCT Guamá), - Via Acará 44,  Guamá, 
Belém-PA 

Assistente Administrativo 

Operador de Computador  
 

ETEPA 
Barcarena 

 
 
 
Escola Técnica, PA-483 - Zita Cunha, 
Barcarena - PA 

Assistente Administrativo 

Cuidador de idoso 

Organizador de eventos 

Promotor de Vendas 

Montador e reparador de 
computadores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ 
PRO-REITORIA DE ENSINO 

 
 

Anexo I - Quantitativo de vagas ofertadas por Cursos/ Unidade Sectet/Escolaridade/Nº de vagas e 

horário das aulas no 2º semestre/2022. 

 

Unidade 

SECTET 

CURSO FIC Escolaridade exigida/idade n.º de 

Vagas 

Horário de Aula 

De acordo com os 

turnos das unidades. 

 

USINA DE 

MARITUBA- 

Operador de Computador  Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Segunda-feira a tarde 

Sábado (manhã/tarde) 

Assistente Administrativo Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Segunda-feira a tarde 

Sábado (manhã/tarde 

 

USINA DA 

CABANAGEM 

Recepcionista  de eventos Ensino Fundamental II (6º 

a 9º) - Completo 

40 

 

 

Noite todos os dias. 

Sábado (manhã/tarde) Instalador e Reparador de 

Redes de Computadores. 

Ensino Fundamental II (6º 

a 9º) - Completo 

40 

USINA DO 

ICUÍ- GUAJARÁ 

Assistente Administrativo Ensino Fundamental II (6º a 

9º) – Completo  

40 Sexta a tarde, Sabado 

(manha e tarde) 

Operador de Computador Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Segunda (tarde), sabado 

manha e tarde 

USINA DA PAZ - 

TERRA FIRME 

Guia de Interprete Ensino Fundamental II (6º 

a 9º) - Completo 

40 

 

 

Noite todos os dias. 

Sábado (manhã/tarde) Cuidador de idoso Ensino Fundamental II (6º a 

9º) – Completo- 18 anos 

40 

 

EE SANTO 

DUMONT 

 Cuidador de idoso Ensino Fundamental II (6º a 

9º) – Completo -18 anos 

40  

Noite todos os dias. 

Sábado pela 

manhã./tarde) 
Agente de Recepção e reservas 

em meios de Hospedagem. 

Ensino Fundamental II (6º 

a 9º) - Completo 

40 

 

Usina do 

JURUNAS 

Lingua Brasileira de Sinais- 

Libras 

Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Quinta- feira: tarde e 

noite 

Cuidador de Idoso Ensino Fundamental II (6º 

a 9º) - Completo 

40 

 

Sabado: manhã e tarde 

 

EE MARILDA 

NUNES 

Benguí 

Cuidador de idoso Ensino Fundamental II (6º a 

9º) – Completo -18 anos 

40  

Noite todos os dias. 

 Recepcionista  de eventos Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 

ETEPA 

Dr. Celso Malcher 

Instalador e Reparador de Redes 

de Computadores. 

Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40  

Noite todos os dias. 

Sábado (manhã) Assistente Administrativo Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 

  

 

 

 

 

ETEPA 

BARCARENA 

Operador de Computador Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Tarde todos os dias 

 

Assistente Administrativo Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Noite todos os dias. 

Organizador de eventos Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Noite todos os dias. 

Promotor de Vendas Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Tarde todos os dias 

 Montador e reparador de 

computadores 

Ensino Fundamental II (6º a 

9º) - Completo 

40 Noite todos os dias. 

Cuidador de idoso Ensino Fundamental II (6º a 

9º) – Completo -18 anos 

40 Sexta à noite 

Sabado: manhã/tarde 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ 
PRO-REITORIA DE ENSINO 

 
 

Anexo II – Locais das inscrições nas Usinas / Unidade SECTET 

 

UNIDADE SECTET Local da inscrição (endereço) horário 

USINA DA CABANAGEM 
Usina da Paz Cabanagem 

Av. Damasco, 37 - Cabanagem, Belém - PA. 

09h00min e 11h30min e  das 

14h00min e 17h00min 

USINA ICUÍ-GUAJARÁ 
Usina da Paz Icuí-Guajará 
Estr. Icuí-Guajará, Ananindeua - PA 

09h00min e 11h30min e  das 

14h00min e 17h00min 

Curso Assistente 

Administrativo-  Inscrições 

encerradas 

USINA DE MARITUBA 
Usina da Paz Nova União 
Rua Bom Sossego s/n, bairro União – 
Marituba-PA 

09h00min e 11h30min e  das 

14h00min e 17h00min 

Curso Assistente 
Administrativo-  Inscrições 
encerradas 

EEEF Santos Dumont 
Conj. Alacid Nunes, Alameda Intendente 
Cel. Antônio Pimenta Magalhães, s/n- 
Guamá, Belém-PA 

09h00min e 11h30min e  das 

14h00min e 17h00min 

EE BRIGADEIRO FONTENELLE 

BAIRRO DA TERRA FIRME 

Rua São Domingos, 511 Terra Firme,  
Belém-PA. 

09h00min e 11h30min e  das 

14h00min e 17h00min 

ESCOLA MARILDA NUNES 

BAIRRO DO BENGUÍ 
Estr. do Bengui, 556 - Parque Verde, 
Belém-PA. 

09h00min e 11h30min e  das 

14h00min e 17h00min 

USINA DO JURUNAS  
Travessa Honório José dos Santos, 712 B, 
Jurunas, Belém-PA. 

Inscrições encerradas 

ETEPA  

DR. CELSO MALCHER 

Av. Perimetral S/N - localizada dentro do 
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá 
(PCT Guamá), Guamá, Belém-PA. 

09h00min e 11h30min e  das 

14h00min e 17h00min 

ETEPA BARCARENA 
Escola Técnica, PA-483 - Zita Cunha, 
Barcarena-PA. 

08h00min e 13h00min 


